⁸ Quinam sint hi propinqui proregis, qui jam eo tempore Societati nomen dederint, nescimus. Nam P. Ludovicus de la Cerda, scriptis suis valde notus, certe e familia erat, at nonnisi multo post Societatem est ingressus. Alii vero, hoc etiam nomine insigniti, ad familiam proregis non pertinebant.

⁹ Hujus erga Societatem affectus vide paeclarum testimonium apud POLANCUM, *Chron.*, VI, 449; *Lainii Monum.*, I, 623.

¹⁰ Ludovicus de Ungheria, de quo videantur *Epist. Mixt.* V, 598; POLANCUS, *Chron.*, VI, 276.

Circha quella monacha, a chi le lacrime causa[no] tanta debolezza et indispositione de capo, pare a nostro Padre vicario che lei debbia usar moderatione, tanto nel tempo della oratione, quanto nelle stesse lacrime, retenendosi nel tempo che fa oratione; et se saranno minori li sentimenti spirituali, non sia minore, anzi procuri accrescere la bona uoluntà et grande de seruire a Dio, nella quale consiste più che in alcuni sentimenti la uera charità et uincolo de perfectione.

Del procurar quella lettera del re Philippo ¹¹, come sia tornato a Roma Mtro. Pietro Ribadeneira (il qual debe esser uicino, come crediamo), uederemo quello che sarà conueniente procurare.

De mettere qualche lectore de logica et philosophia per farsi beneuola la città, è cosa de pensare, et da differire al nouo generale.

Non occorre altro, se non raccomandarci nelle orationi de V. R. et delli altri del collegio. Sia Jesù X.^o in aiuto et fauor de tutti. De Roma XII di Gennaro 1557.

Inscriptio. Palermo. Rectore.

360

PATRI DOMINICO NUMAGLIO

ROMA 16 JANUARII 1557 ¹.

De litteris acceptis.—De episcopo Fori Livii ejusque coadjutore.—De loco apto ea in urbe quaerendo, ad collegium romanum eo transferendum.—Pro ipsius praepositi Numaglii in Societatem humanitate gratias agit.—De tempore ad generalem congregationem designato.

Jhus [†]

La gratia et pace di X.^o N. S. sia sempre nell' anime nostre. Vna de V. Sria. di 4 di X.^{bre} ² mi ha portato questa 7.^{na} un gentil' huomo, fratello di monsignor il vescouo di Forlì ³, et ci

¹¹ Philipus II, Hispaniae rex. Existimamus autem sermonem esse de abbatia, quam totis viribus nostri, praesertim vero Joannes de Vega, a rege obtinere curabant. Vide epist. 346, 358.

¹ Ex codice *Regest.* IV, fol. 271.

² Has litteras non vidimus.

³ Petrus Joannes Aleotus. UGHELLUS, *Italia sacra*, II, 583.

siamo molto consolati in X.^o N. S. di uedere la charità et diuotione che lui ha data a V. Sria. delle opere del suo seruicio et della cura che vsò nel negocio raccomandato del collegio romano, cercando stanza et chiesa, non solamente per alcun tempo, come si era scritto ⁴, ma per continouar' alla lunga con la sustentatione d' alcuni, della qual non si era trattato da nostra parte ⁵. Intendiamo etiam la buona dispositione di monsignore il coadiutore ⁶, et d' altri gentil' huomini della città; il che tutto ci obliga et inuita a desiderar di nostra parte di seruire a VV. SSrie. secondo le nostre deboli forze, se ben non accadesse mandar fuori di Roma il collegio che qui habbiamo ⁷, com' è da sperare in X.^o N. S. non accaderà. Ma per hauer più particolar notitia delle cose, et anche darla, parse a questo gentil' huomo che mi portò la lettera, et anche a me, che saria spediente che nostro fratello D. Francesco Palmio ⁸ si conducessi a Forlì, et ragionassi con V. Sria., et con monsignore il coadiutore ⁹, et con chi più accadessi, et uedesse anche il luogo et disegno tutto, et ci potessi informare, acciò che, se non prima, almeno nella congregazione ¹⁰, che si farà alla pasqua, piacendo al Signore, si tratti questo negocio; et se sarà per maggior seruitio diuino, spero riuscirà come dell' una parte et dall' altra si desidera. Et rimettendomi nel resto al portatore ¹¹ di questa, non mi accaderà estendermi in altro, se non in raccomandarmi molto con tutta questa casa nelle orationi di V. Sria., offerendoci nel Signor nostro al suo seruitio, pregando sua diuina maestà ci dia gratia di sen-